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ВВЕДЕНИЕ

Бактерии осуществляют первичный контакт с окружающей средой

посредством клеточных мембран, липидный матрикс которых представляет

собой гетерогенный бислойный ансамбль амфифильных молекул.

Компенсаторные изменения в жирнокислотном составе и головных группах

мембранных липидов в процессе адаптации обеспечивают уникальные

динамические и структурные свойства мембраны, за счет чего

поддерживается жизнедеятельность организма в новых условиях

существования. Вероятно, эти же процессы могут влиять на устойчивость

бактерий к антибиотикам и иммунной системе организма-хозяина. Поэтому

понимание молекулярных механизмов адаптации бактерий к меняющимся

условиям окружающей среды и их резистентности к стрессам имеет большое

значение для выбора адекватной стратегии медикаментозного лечения

заболеваний, вызванных патогенными бактериями.

Грамотрицательные энтеробактерии Yersinia pseudotuberculosis

относятся к психротрофам и отличаются высокой экологической

пластичностью, поэтому являются хорошими модельными объектами для

исследования процессов адаптации. Показано, что Y. pseudotuberculosis

может изменять свой липидный профиль в зависимости от температуры,

способа культивирования, фазы роста и источника углерода (Соловьева и др.,

1988; Красикова и др., 2001; Bakholdina et al., 2001). Присутствие глюкозы в

среде, повышение температуры культивирования до уровня, характерного

для паразитической фазы жизни (37
о
С), или недостаточная аэрация приводят

не только к изменению соотношения между основными фосфолипидами

(ФЛ): фосфатидилэтаноламином (ФЭ), фосфатидилглицерином (ФГ) и

дифосфатидилглицерином (ДФГ), но и накоплению значительного

количества лизофосфатидилэтаноламина (ЛФЭ), практически

отсутствующего в мембранах бактериальных клеток при оптимальных

условиях существования (Kern et al., 2001). Наибольшее увеличение уровня
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ЛФЭ происходит в бактериальных клетках, находящихся в стрессовых

условиях (Bukholm et al., 1997; Kern et al., 2001; Giles et al., 2011; Cesari et al.,

2016). Так, было показано, что в клетках Y. pseudotuberculosis, обработанных

фенолом в бактерицидной концентрации, содержание ЛФЭ возрастает в 4

раза по сравнению с его уровнем в нативных клетках (Бахолдина и др., 2011).

Долгое время накопление ЛФЭ в мембранах бактерий рассматривалось как

артефакт, однако аномально высокий уровень этого лизофосфолипида,

проявляющего свойства детергента, по-видимому, является частью

бактериального ответа на стресс.

Благодаря своему полиморфизму, липиды являются адекватным

строительным материалом для клеточных мембран (Frolov et al., 2011).

Многочисленные исследования показывают, что они взаимодействуют с

белками, изменяя конформацию и свойства последних (Lee, 2004; Yeagle,

2014; Hong, 2015).

Предполагается, что структура липидов определяет их укладку вокруг

мембранных белков, а большое разнообразие типов липидных молекул

обеспечивает различные конформационные состояния белка, оптимальные

для данных условий (Benga, Holmes, 1984; Frolov et al., 2011). Поэтому

изменения в физико-химических свойствах липидов должны коррелировать с

их влиянием на конформацию и, тем самым, на функции белковых

компонентов мембраны. Таким образом, понимание процессов динамики

мембранных белков в их нативной гидрофобной среде позволяет по-новому

взглянуть на их функционирование.

OmpF порин является доминирующим белком наружной мембраны

(НМ) Y. pseudotuberculosis, выполняющим важную роль в процессах обмена

между клеткой и окружающей средой (Rokitskaya et al., 2016). Известно

также, что порины служат каналами для поступления некоторых

антибиотиков в клетку и, следовательно, ответственны за развитие

устойчивости к данным препаратам (Nikaido, 1992, 2003). Поэтому

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Yeagle%20PL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24269542
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hong%20H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26149924
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исследование адаптационных липид-индуцированных изменений

конформации и функциональной активности поринов имеет не только

теоретическое значение для понимания физиологии микроба, но и важно с

практической точки зрения, в частности, для решения возрастающей

проблемы антибиотикорезистентности бактерий.

Целью настоящей работы было исследование влияния

адаптационных изменений в липидах Y. pseudotuberculosis на конформацию

порина OmpF, а также установление их роли в антибиотикорезистентности

бактерии к β-лактамному антибиотику ампициллину.

Для реализации поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

1. Выделить общие липиды из нативных и обработанных фенолом

клеток Y. pseudotuberculosis и охарактеризовать их фосфолипидный и

жирнокислотный состав.

2. Изучить влияние липидов, выделенных из интактных и

обработанных фенолом клеток Y. pseudotuberculosis, на конформацию OmpF

порина.

3. Провести сравнительный анализ влияния насыщенной и

ненасыщенной лизоформ ФЭ на конформацию OmpF порина.

4. Исследовать влияние температуры культивирования и теплового

шока на состав фосфолипидов наружной и цитоплазматической мембран Y.

pseudotuberculosis.

5. Изучить влияние уровня ЛФЭ на чувствительность Y.

pseudotuberculosis к ампициллину.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. ЛФЭ преимущественно аккумулируется в наружной мембране

клеток Y. pseudotuberculosis.

2. В ответ на стресс в клетках Y. pseudotuberculosis

преимущественно накапливается ненасыщенная форма ЛФЭ.
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3. Повышенное содержание ЛФЭ в общих липидах Y.

pseudotuberculosis является причиной интегральных конформационных

изменений, приводящих к увеличению термостабильности OmpF порина.

4. В отличие от насыщенного ЛФЭ, его ненасыщенная форма

повышает термостабильность OmpF порина Y. pseudotuberculosis, уплотняя

упаковку мономеров белка и предохраняя его нативную тримерную форму от

термоденатурации.

5. Повышение уровня ЛФЭ приводит к снижению чувствительности

Y. pseudotuberculosis к ампициллину. Адаптационные изменения, связанные с

уменьшением содержания ЛФЭ, наоборот, повышают чувствительность

бактериальных клеток к антибиотику.

Научная новизна. Впервые показан различный эффект общих липидов

Y. pseudotuberculosis с высоким и низким содержанием ЛФЭ на

конформацию OmpF порина и установлено, что в ответ на стресс

аккумулируется преимущественно ненасыщенная форма ЛФЭ. Впервые

показан противоположный эффект ненасыщенной и насыщенной

молекулярных форм ЛФЭ на конформацию OmpF порина Y.

pseudotuberculosis (YOmpF). Впервые исследован фосфолипидный и

жирнокислотный состав НМ и цитоплазматической мембран (ЦМ) Y.

pseudotuberculosis при адаптации к повышению температуры и в условиях

теплового шока. Показано, что ЛФЭ преимущественно накапливается в НМ

Y. pseudotuberculosis, в которой локализуется YOmpF. Установлено, что

повышение уровня ЛФЭ приводит к снижению чувствительности Y.

pseudotuberculosis к β-лактамному антибиотику ампициллину. Показана

возможность регулирования чувствительности Y. pseudotuberculosis к

ампициллину путем изменения уровня ЛФЭ в бактериальных клетках.

Практическая значимость. Полученные результаты могут быть

использованы для выработки новой стратегии борьбы с патогенными

организмами, основанной на применении обычных антибиотиков в
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комбинации с факторами регуляции адаптационных изменений в

гидрофобном окружении пориновых каналов. Результаты данной работы

могут быть использованы при проведении теоретических и практических

занятий для студентов-биологов и медиков в соответствующих ВУЗах.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований

представлены на следующих научных форумах: XI Региональная

конференция студентов, аспирантов вузов и научных организаций Дальнего

Востока России по актуальным проблемам экологии, морской биологии и
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Строение клеточной стенки грамотрицательных бактерий

Клеточная стенка грамотрицательных бактерий обладает сложной

молекулярной организацией. Она состоит из двух мембран (наружной (НМ) и

цитоплазматической (ЦМ)), разделённых периплазматическим

пространством, в котором располагается тонкий пептидогликановый

(муреиновый) слой, связанный с липопротеином Брауна и порином OmpA

НМ (Kulp, Kuehn, 2010; Nakayama et al., 2012).

Мембраны существенно отличаются между собой по липидному и

белковому составу, что, вероятно, объясняется их различными функциями и

локализацией. НМ бактерии обращена во внеклеточное пространство и


[…]


культивированные на питательной среде с добавлением глюкозы.

Таблица 12. Значение минимальной ингибирующей концентрации

(МИК) ампициллина для Y. pseudotuberculosis, в зависимости от присутствия

глюкозы и/или экстракта полифенолов из шелухи гречихи в LB среде

Питательная среда МИК, мкг/мл

LB 0.125

LB+полифенолы, 0.1 мг/мл 0.125

LB+полифенолы, 1 мг/мл 0.125

LB+глюкоза 0.25

LB+глюкоза +полифенолы 0.1 мг/мл 0.125

LB+глюкоза +полифенолы 1 мг/мл 0.19

Анализ проводили в трех повторах. Результаты Е-тестов полностью

воспроизводились

Согласно данным ПЦР-РВ (3.5.3), добавление глюкозы в питательную

среду снижало уровень экспрессии генов pldA и оmpF, но активировало

экспресиию оmpC (рис. 10). Следовательно, резкое повышение уровня ЛФЭ

(табл. 11) и сопутствующее снижение проницаемости бактериальной

мембраны для исследованного антибиотика под действием глюкозы не

связано с изменением уровня экспрессии генов pldA, так как в клетках Y.
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pseudotuberculosis, выращенной при этих условиях, отмечается резкое

повышение уровня ЛФЭ (табл.11). Таким образом, аккумуляция ЛФЭ может

быть обусловлена в данном случае только повышением активности PldA.

С другой стороны, изменения в уровне экспрессии оmpF и оmpC

согласуются с увеличением резистенности бактерии к ампициллину под

действием глюкозы: снижение экспрессии более проницаемого канала ОmpF

наряду с увеличением экспрессии менее проницаемого канала ОmpС (рис. 10

В, С) (Nikaido, 2003; Moya-Torres et al., 2014).

Однако отсутствие достоверного эффекта экстракта полифенолов из

шелухи гречихи на экспрессию обоих поринов не объясняет, почему

снижается резистентность Y. pseudotuberculosis к ампициллину под

действием данного экстракта (табл.12). Следовательно, в основе механизма

изменения проницаемости бактериальной мембраны для ампициллина лежит

не только регуляция экспрессии главных поринов НМ, но и их

конформационные перестройки под влиянием ЛФЭ, уровень которого

повышался под действием глюкозы, а под влиянием экстракта полифенолов

из шелухи гречихи, наоборот, снижался (табл. 11).

Интересно отметить, что эффект экстракта полифенолов из шелухи

гречихи, добавленного к LB-среде с глюкозой, на величину МИК носил

дозозависимый характер: наибольшая активность достигалась при меньшей

концентрации (0.1 мг/мл), тогда как при концентрации 1 мг/мл тенденция

сохранялась, но эффект был менее выраженным. Важно, что сам по себе

экстракт полифенолов из шелухи гречихи, добавленный к LB-среде без

глюкозы, не влиял на значение МИК, независимо от концентрации экстракта,

что подтверждает ингибирующее действие экстракта полифенолов из шелухи

гречихи на активность PldA, а, следовательно, доказывает, что изменение

уровня ЛФЭ является мощным механизмом, регулирующим проницаемость

бактериальной мембраны за счет липид-индуцированных изменений в

конформации OmpF порина.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые установлено распределение фосфолипидов между

наружной (НМ) и цитоплазматической (ЦМ) мембранами Yersinia

pseudotuberculosis и показано, что тепловой стресс вызывает возрастание

уровня лизофосфатидилэтаноламина (ЛФЭ) от 0 и 1% до 6% и 10% в ЦМ и

НМ соответственно.

2. При повышении температуры культивирования существенно

увеличивается насыщенность жирных кислот (ЖК) и количество

циклопропановых ЖК (в 7.5 раз) в составе липидов обеих мембран, что

характерно для бактерий в условиях тепловой адаптации. Напротив,

тепловой шок практически не влияет на жирнокислотный состав мембран Y.

pseudotuberculosis.

3. Общие липиды, выделенные из обработанных фенолом клеток Y.

pseudotuberculosis, содержат существенно больше ЛФЭ (в 2.5 раза),

насыщенных и циклопропановых ЖК (в 2 и 9 раз соответственно) и

характеризуются более высокой температурой фазового перехода (на 23 °С)

по сравнению с общими липидами интактных клеток.

4. Методом дифференциальной сканирующей калориметрии

установлено, что общие липиды из Y. pseudotuberculosis, обогащенные ЛФЭ,

в большей степени индуцируют интегральные конформационные изменения,

повышая термостабильность OmpF порина Y. pseudotuberculosis (YOmpF),

чем общие липиды с низким уровнем ЛФЭ.

5. С помощью собственной белковой флуоресценции показано, что

наиболее выраженное влияние общих липидов мембраны, обогащенных

ЛФЭ, на интегральные конформационных изменениях порина связано с

уплотнением гидрофобной области белка (увеличение вклада спектральной

формы S) и экспозицией ароматических флуорофоров на поверхности белка в

водное окружение (увеличение вклада спектральной формы Ш).
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6. Впервые показано, что ненасыщенная форма ЛФЭ является

превалирующей молекулярной формой этого стрессового липида в клетках Y.

pseudotuberculosis, обработанных фенольным биоцидом.

7. Впервые установлено, что ненасыщенная форма ЛФЭ (1-oлеоил-

2-гидрокси-sn-глицеро-3-фосфоэтаноламин) повышает термостабильность

YOmpF, уплотняя упаковку мономеров белка и предохраняя его нативную

тримерную форму, в отличие от насыщенного ЛФЭ (1-пальмитоил-2-

гидрокси-sn-глицеро-3-фосфоэтаноламина), который ослабляет контакт

между мономерами и способствует диссоциации белка.

8. Впервые установлено, что резистентность Y. pseudotuberculosis к

ампициллину связана с повышенным содержанием ЛФЭ в бактериальных

клетках.
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