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Работа Давыдовой Л.А. посвящена исследованию структурных и функциональ-
ных изменений мембранных компонентов Yersinia pseudotuberculosis к стрессовым
условиям среды. Интерес к данной теме связан с тем, что мембранные биополимеры
работают не в виде отдельных молекул, а в составе сложных надмолекулярных ком-
плексов. В динамически меняющихся условиях среды биополимерный состав и физи-
ко-химические свойства надмолекулярного комплекса в целом определяют возмож-
ность реализации биохимического потенциала отдельных макромолекул, вследствие
чего функционирование мембранных белков во многом зависит от их молекулярного
окружения. Поры наружной мембраны грамотрицательных бактерий, образуемые
тримерной формой поринов, долгое время считались инертными инеспецифическими
«воротами» клетки. В работе Людмилы Александровны весьма убедительно показана
регуляция проницаемости мембранных пор в стрессовых условиях путём изменения
структуры поринов при взаимодействии с лизофосфатидилэтаноламинами. Эти дан-
ные свидетельствуют о том, что липиды мембран, оказывая влияние на сТруктуру
мембранных белков, выполняют помимо барьерной функции ещё и регуляторную.

Получение новых сведений о динамическом функционировании биомембран яв-
ляется важной и актуальной темой современной биохимии. В рассматриваемой рабо-
те диссертанту удалось установить, что при адаптации клеток Yersinia pseudotubercu-
losis к действию фенола в биоцидной концентрации и повышенной температуре куль-
тивирования наблюдается преимущественное накопление ненасыщенных форм лизо-
фосфатидилэтаноламина, приводящее к повышению температуры фазового перехода
липидов таких клеток. Результаты проведённых Давыдовой Л.А. экспериментов с
привлечением трёх независимых методов (дифференциальной сканирующей калори-
метрии, спектрофлуориметрии и иммуноблоттинга) позволили доказать, что именно
ненасыщенная форма лизофосфатидилэтаноламина способна наиболее эффективно
действовать на третичную структуру порина OmpF и повышать стабильность его
тримерной формы.

Экспериментальная часть работы Давыдовой Л.А, выполнена на высоком мето-
дологическом уровне. Положения, выносимые на защиту, и выводы хорошо обосно-
ванны. Оригинальность научных исследований, апробация полученных результатов
свидетельствуют о значительной научно-теоретической и практической ценности ра-
боты. Так, диссертантом установлена корреляционная связь между содержанием в
мембране лизофосфатидилэтаноламинов и устойчивостью бактериальных клеток к

антибиотику ампициллину. Отдельно следует положительно отметить выполненное
Людмилой Александровной разделение мембран грамотрицательных бактерий, по-
зволившее выяснить преимущественное накопление при стрессе лизофосфатидилэта-
ноламинов в наружной мембране клеток.

При прочтении автореферата замечаний к его содержанию и оформлению не
возникло. Но хотелось бы уточнить у диссертанта механизм действия на клетки Yer-
sinia pseudotuberculosis молекул глюкозы в концентрации 0,5 %, поскольку выявлен-
ные в работе биохимические эффекты: повышение содержания в мембранах лизо-
фосфатидилэтаноламинов, изменения экспрессии генов оmрР и оmрС и повышение
антибиотикоустойчивости - свидетельствуют о стрессовом состоянии клеток при фи-
зиологической концентрации в среде наиболее распространённого в природе моноса-
харида.

На основании всего вышесказанного считаю, что диссертация «Адаптационные
изменения липидов и их эффект на конформацию OmpF порина Yersinia pseudotuber-
culosis» соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидат-
ской диссертации п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года Ха 842, а её автор Давы-
дова Людмила Александровна достойна присуждения ей искомой учёной степени
кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 - биохимия.
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